
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale     n. 16 dd. 20 GENNAIO 2025

[Seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. 16-1/1-25/8 (520) PG 8124

OGGETTO: Celebrazioni in occasione della Giornata Internazionale della Donna 
– 8 marzo 2025. Indirizzi di attività e individuazione delle risorse. 

Adottata nella seduta del 20/01/2025

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Assente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Assente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
25/01/2025 al 08/02/2025.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    16 del 20/01/2025 pag. 1 / 8



 Prot. Corr. 16-1/1-25/8 (520) PG 8124

OGGETTO: Celebrazioni in occasione della Giornata Internazionale della Donna 
– 8 marzo 2025. Indirizzi di attività e individuazione delle risorse. 

Su  proposta  dell'Assessore  per  le  Politiche  dell'Educazione  e  della  Famiglia 
Maurizio De Blasio

Premesso che

• l'ONU  ha  significativamente  proclamato  il  1975  "Anno  Internazionale 
delle Donne"a cui è seguita la proclamazione del "Decennio delle Nazioni  
Unite per le donne: equità, sviluppo e pace";

• il 16 dicembre 1977, con la Risoluzione n. 32/142, l'Assemblea Generale 
dell'ONU ha proposto ad ogni Paese, nel rispetto delle tradizioni storiche 
e  dei  costumi  locali,  di  dichiarare  un  giorno  all'anno  "Giornata  delle 
Nazioni  Unite  per  i  Diritti  delle  Donne  e  per  la  Pace  Internazionale", 
riconoscendo l'importanza del ruolo delle donne per la pace e lo sviluppo 
e incoraggiando il superamento di tutte le discriminazioni a favore di una 
partecipazione  piena  ed  equa  delle  donne  nella  vita  civile, 
sociale,politica, economica;

• nel corso degli anni la giornata dell' 8 marzo è divenuta la data ufficiale 
scelta da molti Paesi per la celebrazione dei su citati principi;

• la Giornata Internazionale della Donna ha quindi progressivamente 
assunto una dimensione globale quale momento di incontro, di riflessione 
e di confronto per sostenere i diritti delle donne e la loro partecipazione 
attiva alla vita dei loro Paesi e della comunità internazionale, nel nome 
delle tante donne che hanno agito un ruolo straordinario nella storia del 
loro Paese e della loro comunità;

• l’art. 6 dello Statuto Comunale prevede che tra gli obiettivi istituzionali 
dell’Ente rientra anche il diritto alle pari opportunità tra uomo e donna 
nel rispetto di entrambi anche attraverso la promozione di azioni positive 
che  favoriscono  il  riequilibrio  della  rappresentanza  femminile  a  tutti  i 
livelli dell’amministrare; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027 
approvato  con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  17.12.2024, 
eseguibile  ai  sensi  di  legge,  conferma  il  perseguimento  da  parte  di 
questa Amministrazione Comunale delle su ricordate proprie finalità sui 
temi  delle  pari  opportunità,  con  l'elaborazione  e  la  realizzazione  di 
progetti  per  promuovere  la  cultura  del  rispetto,  la  partecipazione 
paritaria di donne e uomini nella vita economica e sociale del territorio, 
l'organizzazione di  manifestazioni  pubbliche,  l'adesione a campagne di 
sensibilizzazione,  la  coorganizzazione  di  eventi,  anche  grazie  al 
mantenimento  delle  iniziative  ricorrenti  in  occasione  delle  relative 
Giornate dedicate ai temi di competenza ed il consolidamento dei principi 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    16 del 20/01/2025 pag. 2 / 8



in esse contenuti;

rilevato

che  è      intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  promuovere  anche  per 
l'anno  2025,  in  occasione  della  Giornata  Internazionale  della  Donna,  eventi 
divulgativi e celebrativi dei diritti delle donne, a superamento di    pregiudizi e 
discriminazioni di qualsiasi tipo;    

preso atto

che  l'Amministrazione  Comunale,  per  celebrare  la      Giornata  Internazionale 
della Donna – 8 marzo 2025 intede: 

• bandire  un  apposito  Avviso  pubblico,  come  allegato  alla  presente 
Deliberazione, per acquisire possibili manifestazioni di interesse da parte 
di  soggetti  del  terzo  settore  che  intendono  realizzare  iniziative 
celebrative in occasione della Giornata Internazionale della Donna - 8 
marzo 2025, da poter supportare in termini finanziari;

• illuminare in colore viola, colore tradizionalmente riferito a tale Giornata, 
la Fontana del Nettuno nel centro cittadino di Piazza della Borsa nella 
giornata dell'  8 marzo 2025, dal  tramonto alle prime ore del  mattino 
successivo;

• celebrare  la  Giornata  Internazionale  della  Donna,  con  un  messaggio 
tematico diretto alla cittadinanza da pubblicare sulla "Guida Luminosa" 
di via Carducci;

• proporre  ai  Musei  cittadini  comunali,  statali  e  privati  di  consentire 
l'ingresso  gratuito  o  ad  ingresso  ridotto  a  favore  delle  donne  per  la 
Giornata dell'8 marzo 2025; 

• proporre  ai  gestori  dei  cinema  del  territorio  cittadino  di  prevedere 
biglietti  ad  ingresso  gratuito  e/o  ridotto  a  favore  delle  donne  nella 
Giornata  dell'8  marzo 2025 per  la  visione di  una  proiezione sui  temi 
inerenti alla condizione femminile e alle pari opportunità in un'ottica    di 
rete e di lavoro    condiviso ; 

• realizzare all'interno del Museo Civico LETS_Letteratura Trieste l'iniziativa 
"LETS  al  Femminile",  organizando  tre  visite  guidate  al  Museo  con 
attenzione alla componente femminile del panorama letterario cittadino, 
con possibile abbinamento di incontri dedicati al tema della condizione 
femminile e delle pari opportunità;

• proporre, in una delle Biblioteche civiche cittadine  la presentazione del 
libro  di  Fabrizio  Casu  "Femme  fatale.  Incanto  e  crisi  della  civilta' 
borghese  ",  sulla  figura  della  donna  nell'arte,  nella  moda,  nella 
letteratura e nel cinema;

• organizzare una mattinata–evento presso una sala di spettacolo cittadina 
dedicata  a  "Le  donne  e  lo  Sport",  in  collaborazione  con  il  CONI, 
indirizzata  agli  studenti  delle  scuole  secondarie  di  secondo  grado 
presenti  a  Trieste,  per  promuovere  la  sensibilizzazione  sui  temi 
dell'emancipazione femminile e dell'inclusione, in cui invitare atlete del 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    16 del 20/01/2025 pag. 3 / 8



territorio di diverse discipline sportive distintesi per il loro impegno e i 
loro  eccellenti  risultati,  testimoni  del  valore  dello  sport  anche  come 
elemento di emancipazione e valorizzazione delle proprie esperienze;

• realizzare  e  diffondere  materiale  informativo  per  la  promozione  degli 
eventi;

rilevato

che per l'organizzazione delle attività sopracitate, nei limiti degli stanziamenti 
previsti  nel  Bilancio  approvato  con la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del 
17.12.2024,  eseguibile ai sensi di legge, si ritiene opportuno destinare al su 
indicato  complesso  di  attività  la  somma  complessiva  massima  di  euro 
20.000,00, che trova copertura nei Capitoli 39100, 39110 e 39160 del Bilancio 
di Previsione per l'anno corrente;

ritenuto

di  dare  mandato  ai  competenti  Uffici  del  Servizio  Scuola,  Educazione  e 
Biblioteche di attuare con successivi provvedimenti tecnici i suddetti indirizzi, 
sentito l'Assessore di riferimento, impegnando le somme necessarie all'interno 
del suddetto limite, anche in ragione dei progetti a valere sull'Avviso pubblico 
sopra    citato per il quale verranno effettuati degli affidamenti diretti ai sensi 
dell'art. 50 lettera b del Dlgs. 36/2023;

viste

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17.12.2024,  eseguibile ai sensi di 
legge, con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2025-2027;

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17.12.2024,  eseguibile ai sensi di 
legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2025-2027;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  07.01.2025,  eseguibile  ai  sensi  di 
legge, che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

• la Deliberazione Giuntale  n.  32 dd.  29.01.2024, eseguibile ai  sensi  di 
legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026  ai  sensi  dell'art.  6  del  DL  n.  80/2021,  convertito  con 
modificazioni in Legge n. 113/2021;

visti

l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 75 dello Statuto Comunale e ritenuta la 
propria  competenza  a  provvedere  trattandosi  di  approvazione di  attività  ed 
interventi non ricompresi nei documenti programmatici per l'anno in corso;

ritenuto

di  dichiarare  l’immediata  eseguibilità  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell'art. 1 comma 19 della LR n. 21/2003 come sostituito dall'art. 17 comma 12 
della LR n. 17/2004, al fine di consentire la predisposizione in tempi utili degli 
adempimenti per la realizzazione degli eventi in ordine alla fondamentale data 
dell’8 marzo 2025;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    16 del 20/01/2025 pag. 4 / 8



acquisiti

i  pareri  ai  sensi  dell'art.  49 del  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267, s.m.i.,  sulla 
proposta di Deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

per  i  motivi  esposti  nelle  premesse  e  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamati

1. di  approvare  l'avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  per 
l'organizzazione di attività per le celebrazioni da realizzarsi in occasione della 
Giornata  Internazionale  della  Donna  –  8  marzo  2025  da  parte  delle 
associazioni del Terzo Settore e i relativi    allegati(A, B, C, D) ;

2. di  approvare  le  attività  in  occasione  della      Giornata  Internazionale  della 
Donna – 8 marzo 2025 proposte dal Comune di Trieste come dettagliate in 
premessa;

3. di destinare,  per l'organizzazione delle attività sopra individuate, la somma 
complessiva massima     di  euro 20.000,00,  che trova copertura nei  Capitoli 
39100, 39110 e 39160 del Bilancio di Previsione per l'anno corrente;

4. di demandare a successivi  provvedimenti  i  necessari  impegni di  spesa per 
l'attuazione delle attività previste, sentito l'Assessore di riferimento; 

5. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 1 della LR n. 21/2003 così come sostituito 
dall'art. 17 della LR n. 17/2004, per le motivazioni di cui in premessa. 

ALLEGATI:
1. Avviso pubblico all. A 
2. Istanza Manifestazione di interesse all. B 
3. Nota informativa All. C, 
4. Dichiarazione sostitutiva all. D.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    16 del 20/01/2025 pag. 5 / 8



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. 16-1/1-25/8 (520) PG 8124

Proposta di deliberazione:    Celebrazioni in occasione della Giornata 
Internazionale della Donna – 8 marzo 2025. Indirizzi di attività e individuazione 
delle risorse. 

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

La Dirigente
dott. Manuela Salvadei 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    16 del 20/01/2025 pag. 6 / 8



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. 16-1/1-25/8 (520) PG 8124

Proposta  di  deliberazione:  Celebrazioni  in  occasione  della  Giornata 
Internazionale della Donna – 8 marzo 2025. Indirizzi di attività e individuazione 
delle risorse. 

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    16 del 20/01/2025 pag. 7 / 8



L'assessore Maurizio De Blasio fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
20/01/2025.

La suestesa deliberazione assume il n. 16.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    16 del 20/01/2025 pag. 8 / 8



 Atto n. 16 del 20/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/01/2025 17:21:10

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/01/2025 08:29:16


